terminando do seguinte modo:

Nestes termos, nos melhores de direito, requer-se que se digne a declarar a

cessação do contrato de arrendamento verbal em causa nos autos em virtude

de ocorrência de justa causa, mais condenando os Réus ao pagamento do valor

de € 14.788,19 (catorze mil setecentos e oitenta e oito euros e dezanove

cêntimos), correspondente ao somatório das rendas em atraso e juros de mora

vencidos, sem prejuízo dos que se forem vencendo até integral pagamento.

Citados, os réus contestaram alegando, em síntese, que os autores

deliberadamente deixaram o locado entrar em ruína total, como se encontra

[...]

julgado da respetiva sentença;

C – Numa sanção pecuniária compulsória diária, nunca inferior a €150,00

cento e cinquenta euros, nos termos do disposto no artigo 829º-A, do Código

Civil, por cada dia de atraso na conclusão das obras.

D – Numa indemnização nunca inferior a €25.000,00 – vinte e cinco mil euros,

correspondente aos danos não patrimoniais sofridos pelos réus, que pela sua

gravidade merecem a tutela do direito, e devem ser computados em montante

nunca inferior a €12.500,00 – doze mil e quinhentos euros, para cada um.

E – A pagar aos réus uma indemnização no montante de €16.694,00 euros,

correspondentes às 68 rendas aludidas, que os autores devem ser condenados

a restituir aos réus, em virtude de se encontraram impedidos de usufruir do

locado, por motivo única e exclusivamente imputável aos autores, desde